Crkva se uvijek brinula za svećenički podmladak. U tu svrhu bile su ustanovljene škole u samostanima i uz biskupske crkve — nazvane katedralnim školama. Da li je takva škola postojala u Zagrebu odmah nakon osnutka biskupije g. 1094, nije poznato. Na Trećem lateranskom crkvenom saboru g. 1179. donesen je zaključak (kan. XVI): »Ut pauperes clerici informari possint, in qualibet ecclesia cathedrali magister constituantur, qui gratis doceat«. Četvrti lateranski sabor (g. 1215) nadopunjuje gornju odredbu propisom da učitelja bira biskup s kaptolom. Taj učitelj poučava klerike gramatiku i ostale predmete. Osim toga katedralne crkve moraju imati teologa, koji će svećenike i ostale klerike poučavati u Sv. pismu i svemu, što je potrebno za dušobrižništvo. Po odredbi ovog sabora katedralne škole imaju dakle dva sistematizirana učitelja: jednoga za grammaticalia i logicalia — da tako nazovemo: srednjoškolske predmete — a drugoga za teologiju. Oba se uzdržavaju od crkvene nadarbine. Ako osim katedrale još koja crkva u biskupiji ima učitelja, onda ona treba uzdržavati učitelja gramatike, a katedralna teologa.

Kako je prije tih zaključaka lateranskih sabora bila organizirana škola u Zagrebu, ne znamo, ali Ivan Arhiđakon Gorički govori o njenoj reformi u vrijeme biskupa bl. Augustina Kažotića (1303 — 1322) i u glavnim crtama daje prikaz te škole u svoje vrijeme (1334). On u Kaptolskim statutima iz g. 1334. spominje, da uz katedralu postoji škola, u kojoj poučava lektor i sublektor, koji u svemu ovisi o lektoru. Za crkvenu glazbu brine se kanonik kantor i njegov pomoćnik. U zagrebačkoj se školi uče »grammaticalia, logicalia i theologica«. Ivan Arhiđakon zabilježio nam je nastavni plan i pedagoške smjernice te škole. Dužnost je lektora, odnosno sublektora: »Item cantantes ewangeliū, epistolas, prophē-

cias, vel lectiones legentes in officio divino pupplice et ordinarie in ecclesia maiori, attendere et corrigere in accentibus errantes, ac male aliqua proferentes, qui prius in hiis per ipsum, vel per sublectorem instrui debuerunt. Item regere scolas seu interessentes scolis nostris, docendo utiliter in primitivis saltem scienciis, prout de jure et locorum solem̄nium, saltem nostro similiūm, de bona consuetudine requiritur per se, vel per sublectorem, quem principalius corrigere ipse habet. Spectat eciam ad eius officium considerare subtiliter qualiter administretur doctrina; annuncianda partim est et ministranda doctrina discipulis singulis pro qualitate et capacitate eorum diverso non eodem modo, sicut et periti medici ad varios corporis morbos diverso medicamine serviunt, ita ut iuxta vulnerum varietates, medicina sit diversa. Nam sicut scribit Ysidorus: prima quippe prudencie virtus est eam, quam docere oporteat, estimare personam. . . Nam discipuli huiusmodi proficiunt et ad maiores eciam acquirendas virtutes securiores reddantur et habiles... acquisitis in nostra ecclesia. . . et alias. . . verba divine scripture ac aliter fulgebunt quasi stelle ad perpetuas eternitates. . . Ut modum docendi inponamus scolastico, necessarium est, ex quo de hiis pro posse disponimus, ut scolares proficient in doctrina. Videtur ergo, ut noster scolasticus dierum quolibet non cantui deputato, non festivo aliquo per jura canonica vel nostros prelatos venerari injuncto, de mane legat grammaticalia pro capacitatem plurium audiencium necessaria et in meridie logicalia, quando eorum capaces habuerit auditores; alias de regulis gramaticice axponendo et intellectui audiencium inprimendo, ac post vesperas immediate declinacionibus insistat pro modulo singulorum, per quas pueri redduntur faciles ad proferendum latinum et intelligendum prolata. Auctores autem non videntur legendi ordinarie, quoniam in premissis eruditii per se vel cum modico adiutorio ipsorum sensum et intellectum habere poterunt de facili, sicut hoc experientia manifestat. Per hec tamen non precluditur via scolastica, quin scolares suos per se vel per alios horis aliis instruat in hiis, que eorum vere profectum videtur expedire.«¹